RESULTADO

EDITAL 012/2019
CONCURSO PARA CIRCULAÇÃO DE ESPETÁCULOS DE TEATRO 2019

A Prefeitura de Ponta Grossa, por meio da Fundação Municipal de Cultura, e o

Conselho Municipal de Política Cultural, no uso de suas atribuições, torna pública o
resultado do Edital 012/2019 – Concurso para Circulação de Espetáculos de Teatro. Os
projetos foram avaliados por uma comissão externa composta por três profissionais não
residentes em Ponta Grossa, sendo eles: a atriz e intérprete de LIBRAS Bianca Bárbara
(Juazeiro do Norte/CE), o ator, diretor, professor de teatro e contador de histórias Ciro
Ferreira (Campo Grande/MS); e o diretor teatral e presidente da Associação Brasileira de
Teatro de Bonecos Dico Ferreira (Curitiba/PR). De acordo com o edital, foram avaliados os
seguintes critérios: a) qualidade do espetáculo (3,0 pontos); b) qualificação do grupo e dos
artistas envolvidos no espetáculo (3,0 pontos); c) abrangência do Plano de Ação Educativa
(2,0 pontos); d) proposta de descentralização e alcance de públicos diversos (2,0 pontos). A
nota final de cada projeto foi o somatório simples dos quatro critérios pelos três
avaliadores. A Fundação Municipal de Cultura entrará em contato com os selecionados para
informar os próximos passos do processo.

ESPETÁCULO INSCRITO NOTA STATUS

Ai! Sumiram os brinquedos Lázaro Augusto Albuquerque França 27,1 Aprovado

O que eu deveria ser se não fosse quem eu sou Michella Albuquerque França 26,3 Aprovado

Desencantos Carlos Alexandre de Andrade 23,4 Aprovado

João Augusto da Silva Não Cauterize 22,1 Aprovado

Arara, gralha e pinhão, até quando existirão? Leila Inês Follmann Freire 20,5 Aprovado

Ponta Grossa, 10 de setembro de 2019.

FERNANDO DURANTE
Presidente da Fundação Municipal de Cultura

Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural